Дело № 1-249/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «27» июня 2018 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего - судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Томска Лизневой Д.С., 

подсудимого ФИО15, 

защитника Танакова С.В., 

при секретаре Остроумовой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело по обвинению: 

ФИО15, родившегося , не судимого, 

избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО15 не позднее 15 февраля 2018 года вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (иное лицо), о совместном совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в г.Томске.Согласно достигнутой договоренности ФИО15 должен был забирать наркотические средства, оставленные иным лицом в различных местах г. Томска, после чего делать «закладки» на территории г.Томска, о местонахождении которых сообщать иному лицу посредством мобильного телефона. За каждую «закладку», иное лицо посредством безналичного перевода перечисляло ФИО15 денежные средства в сумме 400 рублей.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО15, действуя умышленно и согласованно с иным лицом, не позднее 15 февраля 2018 года, действуя умышленно и согласованно с иным лицом, находясь около дома № 1/2 по ул. Фестивальная в г.Томске, забрал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,43 грамма, что является значительным размером, оставленное иным лицом для дальнейшего сбыта, которое ФИО15, согласно ранее достигнутой договоренности с иным лицом должен был забрать и сделать «закладки» на территории г.Томска. 

После чего ФИО15 не позднее 17 часов 20 минут 15 февраля 2018 года, с целью сбыта части наркотического средства сделал две «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,29 грамма, по следующим адресам: около дома № 17 по ул. Васюганская в г.Томске и около дома №15 по ул. Васюганская в г.Томске.

В продолжение своего преступного умысла ФИО15 оставшееся наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта посредством «закладок» на территории г.Томска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения личной наживы, стал хранить при себе, однако, ФИО15, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,14 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут 15 февраля 2018 года около дома №15 по ул. Васюганская в г.Томске.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО15 данных в ходе предварительного следствия, следует, что из наркотических средств употребляет путем курения только гашиш. В настоящее время лишен стипендии, но ему материально помогает его отец, который ежемесячно высылает ему денежные средства в размере 10000 рублей. В связи с тем, что он не мог найти нормальную работу и ему не хватало денежных средств для нормального существования, он решил найти работу в программе «», о которой узнал от своей знакомой ФИО13, которая ему рассказала, что есть подработка, которая заключается в том, чтобы раскидывать «клады» на территории г. Томска, он сразу же понял, что это связано с закладками наркотических средств. ФИО13 ему рассказала, что у неё есть знакомый, имени которого ФИО13 не называла, занимающийся закладками наркотических средств. ФИО13 ему намекнула, что можно неплохо заработать данным видом преступной деятельности. ФИО13 предложила ему взять ссылку на контакт в программе «». В начале он отказался от данного предложения, так как понимал, что это преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО13 сказала, что он может подумать и предложила написать ей, если ему это будет интересно. Спустя примерно четыре дня он решил принять предложение ФИО13 и написал ФИО13 через мессенджер «Telegram», где сообщил, что согласен принять её предложение и попросил скинуть контакт. ФИО13 скинула ему ссылку на контакт. Он перешёл на неё и переключился на программу «», где написал в открывшемся контакте, что он на счёт работы. Примерно через час ему ответили. Писавший написал ему: Привет! От кого ты узнал о работе? Он ответил, что от ФИО13 Затем писавший сказал, чтобы он сделал своё фото с паспортом, после чего писавший попросил скинуть ссылку на его страницу «В контакте», затем скинул ему инструкцию о том как правильно делать закладки, а также то, что ему необходимо скинуть залог в сумме 3 000 рублей на кошелёк «QIWI» номер которого он не помнит. Ссылка на контакт, которую ему дала ФИО13 у него не сохранилась, в настоящее время он ссылку не помнит. Он отправился в круглосуточный продуктовый магазин «Успех», который расположен по улице Партизанской, 8 «д» в городе Томске и через терминал «QIWI» перечислил указанную сумму.30.01.2018 года ему пришло сообщение по «», в котором была написана инструкция и ссылка на местонахождение клада. Пройдя по ссылке, он увидел фотографии, описание местности и геоданные. Получив данное сообщение, он в вечернее время сел на маршрутный автобус и доехал до остановки общественного транспорта «ГАИ», которая расположена по Иркутскому тракту, 85 «б» в городе Томске, далее он прошел пешком в сторону рощи, где на расстоянии 200 метров от здания № 91/1 по Иркутскому тракту в г.Томске в сторону рощи нашёл свой первый клад, который был упакован в свёрток, замотанный черной изолирующей лентой. Он отошёл в рощу и распаковал свёрток. В свёртке он обнаружил 5 полиэтиленовых пакетов черного цвета, что было в пакетах, он не знал, так как их он распаковывать не стал. После этого он в этот же вечер разложил данные пакеты в том же лесу в основном у деревьев и кустов. Каждую свою закладку он сфотографировал и сделал описание местности. Затем все фото и описания он оправил оператору под ником «ФИО14». «ФИО14» проверил его сообщение и написал ему в ответ «Принято». Около 10.00 часов 31.01.2018 года ему снова написал «ФИО14» и скинул местонахождение следующего клада. Данный клад он поднял примерно на расстоянии 300 метров от «АЗС», расположенной по проспекту Комсомольскому, 6 «а» в г.Томске в сторону Михайловской рощи. В кладе было 10 пакетов черного цвета, которые он разложил по Михайловской роще и скинул отчет о проделанной работе. После этого было ещё несколько кладов в разных частях города Томска. Всего было около 10 раз- закладок с наркотическим средством. Ему неизвестно для какого интернет - магазина осуществляющего продажу наркотических средств и делал закладки. Около 14.00 часов 15.02.2018 года он получил адрес очередного клада, а именно в снегу в основании куста, расположенного через мостик от дома № 1 по улице Фестивальной в городе Томске. Пройдя по указанному адресу, он у куста нашёл свёрток черного цвета, там же его распаковал и сложил пакетики черного цвета в количестве 15 штук в наружный нижний левый карман надетой на нем куртки и отправился раскладывать закладки. Первую закладку он положил на бетонную опору электрического столба, расположенного напротив частного дома № 17 по улице Васюганской в г.Томске, которую он как обычно сфотографировал и снабдил пояснительным текстом и сохранил у себя на телефоне. Вторую закладку он положил на снегу в проеме деревянного забора частного дома № 15 по улице Васюганской в г.Томске, которую он как обычно сфотографировал и снабдил пояснительным текстом и сохранил у себя на телефоне. Заложив вторую закладку, он планировал идти дальше для того, чтобы заложить третью закладку, но к нему в этот момент подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются основания предполагать, что он занимается сбытом наркотических средств и при нем могут находиться вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил положительно, и сказал, что при нем имеются наркотические вещества, которые он хранит для распространения. Тогда сотрудники полиции пояснили ему, что в таком случае будет проведен его личный досмотр и пригласили для этих целей двух ранее незнакомых ему мужчин, которых он видел впервые, мужчины представились как ФИО2 и ФИО3 Он в свою очередь представился ФИО15, года рождения. После чего сотрудник полиции разъяснил ему его права, положение статьи 51 Конституции РФ, разъяснил права понятым, и задал ему вопрос, имеются ли при нем какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, на что он ответил, что в наружном нижнем левом кармане надетой на нем куртки имеются наркотические вещества «МЕФ». После чего сотрудником полиции в присутствии двух понятых в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут 15.02.2018 года был проведен его личный досмотр, в ходе которого в нижнем наружном левом кармане надетой на куртки было обнаружено 13 полимерных свертков черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. Вся информация, касающаяся его преступной деятельности, а именно контакты, фотографии, скриншоты с местами закладок, пароли и сайты имеются в принадлежащем ему сотовом телефоне в корпусе серого цвета марки «Apple» модели «Iphone 5S» IMEI: , в котором установлена sim-карта оператора «Yota», оформленная на его имя, с абонентским номером . Более, сотовых телефонов и sim-карт у него нет. Вознаграждение от занятия преступной деятельности ему приходило на банковскую карту ПАО «Газпромбанк» платежной системы «МИР», оформленную на его имя . Иных банковских карт у него нет. По месту своего проживания он не хранит наркотические средства. Он осознает, что с целью личной наживы занимался сбытом наркотических средства путем закладок, что данная деятельность уголовно наказуема, но продолжал ею заниматься так как другого источника дохода на настоящий период у него не было. Размер его денежного вознаграждения от преступной деятельности зависел от количества разложенных им закладок и составлял примерно 400 рублей за одну закладку, так 29.01.2018 года он получил денежное вознаграждение в размере 13 637, 69 рублей и 12.02.2018 года он получил 14 269, 06 рублей. В содеянном раскаялся, свою вину признал в полном объеме.

Первоначально он сообщил, что это ФИО13 ему рассказала, что есть подработка, которая заключается в том, чтобы раскидывать «клады» на территории г.Томска, и он сразу же понял, что это связано с закладками наркотических средств. Так как думал, что сотрудники полиции ФИО13 никогда не найдут, так как на самом деле это ФИО1, которая зарегистрирована в контактах как ФИО13. Но на самом, деле ФИО1 ему о данной работе не сообщала, он самостоятельно зарегистрировался в данной программе «», где написал в открывшемся контакте, что он на счёт работы. (том 1 л.д.104-108, л.д.133-136, л.д.150-153)

Из оглашенных показаний ФИО15, данных им при проверки показаний на месте от 16.02.2018 ФИО15 пояснил, что 15.02.2018 года им был забран сверток с 15 пакетиками с наркотическими средствами, желает указать, куда заложил 2 закладки с наркотическими средствами. После на служебном автомобиле проследовали до указанного им дома № 1/2 по ул. Фестивальной в г.Томске, где он перейдя через деревянный мостик указал на куст, расположенный слева и пояснил, что именно под этим кустом 15.02.2018 года он забрал сверток с 15 пакетиками черного цвета, в которых находилось наркотическое средство. После чего проехали на служебном автомобиле сотрудников полиции до дома № 17 по ул. Васюганской в г.Томске, где он указал на бетонную опору электрического столба, расположенного около забора данного дома, и сообщил всем присутствующим, что именно на ней он оставил первую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. После чего прошли пять метров от указанного электрического столба до дома № 15 по ул. Васюганской в г.Томске, где он указал на проем в деревянном заборе данного дома, и сообщил всем присутствующим, что именно здесь он оставил вторую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. (том 1 л.д.109-123)

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте ФИО15 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, вину признает полностью. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия, а также при проверке показаний на месте, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, допрос проводился с участием защитника, показания ФИО15 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО15 помимо признательных показаний подсудимого подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он работает в должности командира отделения №1 взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области с 2014 года. 15.02.2018 года, находясь на службе по охране общественного порядка на ПП «Калтай-40», в составе с инспектором МВ роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области лейтенантом полиции ФИО4, отрабатывая сообщение об открытом хищении имущества около 17 часов 20 минут, ими был замечен, по адресу: 

<

...>, гражданин, который, увидев их, стал оглядываться, и попытался скрыться, после чего данный гражданин был ими задержан. Гражданин представился как ФИО15, года рождения, проживающий по адресу: . У данного гражданина речь была замедлена, координация движений нарушена, запах алкоголя отсутствовал. В связи с чем, у них появились подозрения, что ФИО15 находится в состоянии наркотического опьянения. На вопрос, употребляет ли ФИО15 наркотики, последний ответил положительно, сказав, что курит «гашиш». В связи с чем, у них появились основания для привлечения его за административное правонарушение по ст. 6.9 КоАП РФ. В соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ в 17 часов 40 минут, лейтенант полиции ФИО4, у патрульного автомобиля, припаркованного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3 произвел личный досмотр ФИО15 Перед началом досмотра ФИО4 разъяснил понятым их обязанности, права, затем разъяснил ФИО15 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ и порядок проведения досмотра. После чего предложил ФИО15 представиться и задал вопрос – имеются ли у ФИО15 при себе какие–либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем. В присутствии понятых ФИО15 представился как ФИО15 и пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки находятся полиэтиленовые пакетики с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО15 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут в левом кармане надетой на ФИО15 куртки обнаружены полиэтиленовые пакеты черного цвета в количестве 13 штук с веществом внутри, которые были изъяты. По поводу обнаруженных и изъятых 13 пакетиков ФИО15 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у ФИО15 пакетики были упакованы в один бумажный конверт. После этого составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Данное вещество направлено на исследование, в ходе которого установлено, что вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,14 г. Затем ФИО15 ими был доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д.66-68)

В судебном свидетель ФИО5 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснив противоречия давностью произошедших событий.

Суд в основу приговора берет показания, данные свидетелем ФИО5 в ходе предварительного следствия, так как они получены с соблюдением требований УПК РФ, показания последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат им.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности командира отделения №1 взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области с 2015 года. 15.02.2018 года, он находился на службе по охране общественного порядка на ПП «Калтай-40» в составе с командиром отделения №1 взвода №1 роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области ФИО5, отрабатывая сообщение об открытом хищении имущества около 17 часов 20 минут, ими был замечен по адресу: 

<

...>, гражданин, который увидев их, стал оглядываться и попытался скрыться, после чего данный гражданин был ими задержан. Гражданин представился как ФИО15, года рождения, проживающий по адресу: . У данного гражданина речь была замедлена, координация движений нарушена, запах алкоголя отсутствовал. В связи с чем у них появились подозрения, что ФИО15 находится в состоянии наркотического опьянения. На вопрос, употребляет ли он наркотики, ФИО15 ответил положительно, сказав, что курит «гашиш». В связи с чем у них появились основания для привлечения ФИО15 за административное правонарушение по ст. 6.9 КоАП РФ. В соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ в 17 часов 40 минут им у патрульного автомобиля, припаркованного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО15 Перед началом досмотра он разъяснил понятым их обязанности, права, затем разъяснил ФИО15 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ и порядок проведения досмотра. После чего предложил ФИО15 представиться и задал вопрос – имеются ли у последнего при себе какие–либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем. В присутствии понятых ФИО15 представился как ФИО15 и пояснил, что в левом кармане надетой на ФИО15 куртки, находятся полиэтиленовые пакетики с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО15 в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут, в левом кармане надетой на ФИО15 куртки, обнаружены полиэтиленовые пакеты черного цвета в количестве 13 штук с веществом внутри, которые были изъяты. По поводу обнаруженных и изъятых 13 пакетиков ФИО15 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у гр. ФИО15 пакетики были упакованы в один бумажный конверт. После этого был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Данное вещество направлено на исследование, в ходе которого установлено, что вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,14г. Затем ФИО15 ими был доставлен в ОМВД России по Ленинскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства. (том 1 л.д. 69-71)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 15.02.2018 г. в вечернее время он и ФИО2 проходили вместе около дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, когда к ним подошел сотрудник полиции и предъявил служебное удостоверение. После чего сотрудник полиции попросил его и ФИО2 принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанного сотрудниками полиции гражданина, на что он и ФИО2 дали добровольное согласие. После чего совместно с сотрудником полиции он и ФИО2 прошли к служебному автомобилю сотрудников полиции, припаркованному около дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, где он увидел сотрудника полиции и незнакомого ему ранее мужчину. После чего сотрудник полиции сказал, что будет проводить личный досмотр задержанного мужчины на предмет обнаружения у последнего наркотических, психотропных и других веществ, запрещённых к обороту законодательством РФ. После чего задержанный мужчина представился как ФИО15, года рождения, он и ФИО2 также представились. Сотрудник полиции разъяснил ему и ФИО2, что будет проведён личный досмотр ФИО15, затем разъяснил ФИО15 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ, разъяснил права и обязанности ему и ФИО2 Сотрудник полиции задал ФИО15 вопрос – имеются ли у него при себе какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем, на что ФИО15 ответил положительно и пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки, находятся полиэтиленовые пакетики с наркотическим средством «МЕФ». После чего в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут, в ходе личного досмотра ФИО15 в левом кармане надетой на ФИО15 куртки обнаружены полиэтиленовые пакеты черного цвета в количестве 13 штук с веществом внутри, которые были изъяты. По поводу обнаруженных и изъятых 13 пакетиков ФИО15 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у ФИО15 пакетики были упакованы в один бумажный конверт. После этого составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. (том 1 л.д.72-73)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2. следует, что 15.02.2018 г. в вечернее время он и ФИО3 проходили вместе около дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, когда к ним подошел сотрудник полиции и предъявил служебное удостоверение. После чего сотрудник полиции попросил его и ФИО3 принять участие в качестве понятых при личном досмотре задержанного сотрудниками полиции гражданина, на что он и ФИО3 дали согласие. После чего совместно с сотрудником полиции он и ФИО3 прошли к служебному автомобилю сотрудников полиции, припаркованному около дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, где он увидел сотрудника полиции и незнакомого ему ранее мужчину. После чего сотрудник полиции сказал, что будет проводить личный досмотр задержанного мужчины на предмет обнаружения у последнего наркотических, психотропных и других веществ, запрещённых к обороту законодательством РФ. После чего задержанный мужчина представился как ФИО15, года рождения, он и ФИО3 также представились. Сотрудник полиции разъяснил ему и ФИО3, что будет проведён личный досмотр ФИО15, затем разъяснил ФИО15 его права, а также положения статьи 51 Конституции РФ, права и обязанности ему и ФИО3 Сотрудник полиции задал ФИО15 вопрос – имеются ли у ФИО15 при себе какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, предметы, ценности или деньги, добытые преступным путем, на что ФИО15 ответил положительно и пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки находятся полиэтиленовые пакетики с наркотическим средством «МЕФ». После чего в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут, в ходе личного досмотра ФИО15 в левом кармане надетой на ФИО15 куртки обнаружены полиэтиленовые пакеты черного цвета в количестве 13 штук с веществом внутри, которые были изъяты. По поводу обнаруженных и изъятых 13 пакетиков ФИО15 пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое вещество, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Изъятые у ФИО15 пакетики были упакованы в один бумажный конверт. После этого составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились и расписались.(том 1 л.д.74-75)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснила, что в 2017 году она познакомилась в университете с ФИО15, который обучался в их университете на втором курсе. Они стали общаться, поддерживать дружеские отношения. Так как ФИО15 в Томске проживал больше по времени чем она, то она поинтересовалась у ФИО15 можно ли в г.Томске найти какую-нибудь работу, чтобы можно было совмещать с учебой. Так как она решила немного подработать потому, что не всегда хватало стипендии. На что ФИО15 ей ответил, что можно при желании найти работу, ФИО15 ранее подрабатывал в кафе «ЕханПивохан». Она с ФИО15 стали вместе искать работу на сайте «работа в Томске» в сети интернет, где они увидели объявление о работе курьером, где было написано, что хороший доход, для более подробной информации необходимо зарегистрироваться в программе «». Так как их это объявление заинтересовало ФИО15 решил зарегистрироваться на данном сайте. Когда ФИО15 регистрировался в данной программе, ее рядом с ФИО15 не было, но от ФИО15 ей стало известно, что последний прошел регистрацию и что на данном сайте предлагают работу курьером по распространению наркотических средств на территории г.Томска и ФИО15 рассказал ей, что какой-то знакомый ФИО15 уже работал по данной программе, заработал деньги около 12000 рублей, на что она ответила ФИО15, что ее данная работа не интересует, так как заниматься распространением наркотических средств она не собирается. После чего она с ФИО15 не общалась, так как поняла по настрою ФИО15, что он хочет попробовать поработать таким образом. О том, что ФИО15 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств она узнала от сотрудников полиции. Она не думала, что ФИО15 заинтересуется данной работой и станет распространять наркотики. ФИО15 может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО15 очень воспитанный. Почему ФИО15 сообщил сотрудникам полиции, что это она нашла ему данную работу, она не знает, они вместе нашли данное объявление о работе, но она в данной программе не регистрировалась и не интересовалась этой работой. Она никогда не занималась распространением наркотических средств, и никогда их не употребляла. В социальных сетях она зарегистрирована как ФИО13.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6. следует, что 16.02.2018 года ее пригласили сотрудники полиции ОМВД России по Ленинскому району г.Томска для участия в проверке показаний на месте, на что она добровольно согласилась. ФИО15 пояснил ей и второй понятой ФИО7, что он добровольно желает указать место, где 15.02.2018 года им был забран сверток с 15 пакетиками черного цвета, в которых находилось ранее заказанное ФИО15 посредством сети интернет наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Также ФИО15 сообщил, что добровольно желает указать места, где им были сделаны две закладки с наркотическими средствами. После чего она совместно со второй понятой ФИО7, подозреваемым ФИО15, защитником Танаковым С.В. на служебном автомобиле проследовали до указанного подозреваемым ФИО15 дома № 1/2 по ул. Фестивальной в г.Томске, где подозреваемый ФИО15 перейдя через деревянный мостик указал на куст, расположенный слева и пояснил, что именно под этим кустом 15.02.2018 года он забрал сверток с 15 пакетиками черного цвета, в которых находилось наркотическое средство, приобретенное им для сбыта. После чего по предложению ФИО15 она совместно со второй понятой ФИО7, защитником проехали на служебном автомобиле до дома № 17 по ул. Васюганской в г.Томске, где ФИО15 указал на бетонную опору электрического столба, расположенного около забора данного дома, и сообщил всем присутствующим, что именно на ней он оставил первую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. После чего по предложению ФИО15 она совместно со второй понятой ФИО7, защитником прошли пять метров от указанного электрического столба до дома № 15 по ул. Васюганской в г.Томске, где ФИО15 указал на проем в деревянном заборе данного дома и сообщил всем присутствующим, что именно здесь он оставил вторую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. После чего сотрудником полиции с участием всех присутствующих лиц при проведении проверки показаний был проведен осмотр участка местности, расположенной около домов №17 и №15 по ул. Васюганская в г.Томске, где около дома № 17 по ул. Васюганской в г.Томске, на бетонной опоре электрического столба, расположенного около забора данного дома, был обнаружен полимерный пакет черного цвета прямоугольной формы, со слов ФИО15 ей стало известно, что в данном пакетике находится наркотическое средство. Данный полимерный пакетик черного цвета прямоугольной формы был изъят сотрудниками полиции. Затем все участвующие лица прошли пять метров до дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, где в проеме в деревянном заборе данного дома был полимерный пакет черного цвета прямоугольной формы, со слов ФИО15, ей стало известно, что в данном пакетике находится наркотическое средство. Данный полимерный пакетик черного цвета прямоугольной формы, был изъят сотрудниками полиции. Изъятые два полимерных свертка были упакованы в один бумажный конверт белого цвета. После чего все участвующие лица подписали протокол проверки показаний на месте и протокол осмотра места происшествия. (том 1 л.д. 84-86)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что 16.02.2018 года ее пригласили сотрудники полиции ОМВД России по Ленинскому району г.Томска для участия в проверке показаний на месте, на что она добровольно согласилась. ФИО15 пояснил ей и второй понятой ФИО6, что он добровольно желает указать место, где 15.02.2018 года им был забран сверток с 15 пакетиками черного цвета, в которых находилось ранее им заказанное посредством сети интернет наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Также ФИО15 сообщил, что добровольно желает указать места, где им были сделаны две закладки с наркотическими средствами. После чего она совместно со второй понятой ФИО6, ФИО15, защитником на служебном автомобиле проследовали до указанного ФИО15 дома № 1/2 по ул. Фестивальной в г.Томске, где ФИО15 перейдя через деревянный мостик указал на куст, расположенный слева и пояснил, что именно под этим кустом 15.02.2018 года он забрал сверток с 15 пакетиками черного цвета, в которых находилось наркотическое средство, приобретенное им для сбыта. После чего по предложению ФИО15 она совместно со второй понятой ФИО6 ФИО15, защитником проехали на служебном автомобиле до дома № 17 по ул. Васюганской в г.Томске, где ФИО15 указал на бетонную опору электрического столба, расположенного около забора данного дома и сообщил всем присутствующим, что именно на ней он оставил первую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. После чего по предложению ФИО15 она совместно со второй понятой ФИО6, ФИО15, защитником прошли пять метров от указанного электрического столба до дома № 15 по ул. Васюганской в г.Томске, где ФИО15 указал на проем в деревянном заборе данного дома и сообщил всем присутствующим, что именно здесь он оставил вторую закладку в виде полимерного пакетика черного цвета с наркотическим средством. После чего сотрудником полиции с участием всех присутствующих лиц при проведении проверки показаний проведен осмотр участка местности, расположенной около домов №17 и №15 по ул. Васюганская в г.Томске, где около дома № 17 по ул. Васюганской в г.Томске на бетонной опоре электрического столба, расположенного около забора данного дома, был обнаружен полимерный пакет черного цвета прямоугольной формы, со слов ФИО15, ей стало известно, что в данном пакетике находится наркотическое средство. Данный полимерный пакетик черного цвета прямоугольной формы, был изъят сотрудниками полиции. Затем все участвующие лица прошли пять метров до дома № 15 по ул. Васюганская в г.Томске, где в проеме в деревянном заборе данного дома полимерный пакет черного цвета прямоугольной формы, со слов ФИО15, ей стало известно, что в данном пакетике находится наркотическое средство. Данный полимерный пакетик черного цвета прямоугольной формы был изъят сотрудниками полиции и упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Все участвующие лица подписали протокол проверки показаний на месте и протокол осмотра места происшествия. (том 1 л.д.87-89)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является студентом 1-го курса общеобразовательного факультета ТГАСУ. Он проживает в комнате совместно с ФИО9, а также с ФИО15, с которым он знаком с конца 2017 года и у них сложились дружеские отношения. По характеру ФИО15 добрый, отзывчивый, неконфликтный, дружелюбный. ФИО15 за употреблением алкогольных напитков и наркотических средств никогда замечен не был. 15.02.2018 года он от сотрудников полиции узнал о том, что ФИО15 был задержан за распространение наркотических средств. ФИО15 начал заниматься преступной деятельностью из-за нехватки денежных средств, так как насколько ему известно, отец ФИО15 высылал ему всего около 5 000 рублей в месяц. До ноября 2017 года ФИО15 неофициально работал кассиром в кафе (том 1 л.д.55-57)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что он является студентом 2-го курса Радиофизического факультета ТГУ. Он проживает на съемной квартире по улице в городе Томске. ФИО15 приходится ему двоюродным братом по матери. Он и ФИО15 дружат с детства. 15.02.2018 года я от сотрудников полиции узнал о том, что ФИО15 был задержан за распространение наркотических средств. По характеру ФИО15 спокойный, дружелюбный, неконфликтный, добрый. Он считает, что ФИО15 начал заниматься преступной деятельностью из-за нехватки денежных средств, так как насколько ему известно, отец ФИО15 высылал ему около 5000 рублей в месяц. О том, что ФИО15 занимался распространением наркотических средств, он не знал. (том 1 л.д.58-60)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является студентом 1-го курса общеобразовательного факультета ТГАСУ. Он проживает в комнате совместно с ФИО8, а также с ФИО15, с которым знаком с 10.09.2017 года и у них сложились дружеские отношения. По характеру ФИО15 добрый, отзывчивый, неконфликтный, дружелюбный. 15.02.2018 года он от сотрудников полиции узнал о том, что ФИО15 был задержан за распространение наркотических средств. Он считает, что ФИО15 начал заниматься преступной деятельностью из-за нехватки денежных средств, так как насколько ему известно, отец ФИО15 высылал ему всего около 5 000 рублей в месяц. До ноября 2017 года ФИО15 неофициально работал кассиром. О том, что ФИО15 занимался распространением наркотических средств он не знал. (том 1 л.д.61-63)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что у нее есть родной брат ФИО11, года рождения, у которого есть сын ФИО15, года рождения, который в 2015 году поступил в учебное заведение в г. Томске и с 2015 года проживает в общежитии в г. Томске по адресу: . Н. она знает с рождения, он единственный ребенок у брата, в 2014 году мать Н. скончалась от инсульта. В настоящее время во время обучения в г. Томске, Н. материально помогает отец, высылает ему по 5 000 рублей, а также Н. получает пенсию по утери кормильца, в сумме 5 000 рублей. Н. подрабатывал в разных организациях, последний раз в магазине «Ехан Пивохан» продавцом разливного пива. Ранее Н. ни когда не привлекался, ни к уголовной, ни к административной ответственности. В феврале 2018 года ей от сына стало известно, что Н. задержали сотрудники, за распространение наркотических средств, по характеру ФИО15 спокойный, дружелюбный, неконфликтный, добрый. (том 1 л.д.64-65)

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО15, являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были также непосредственно исследованы в ходе судебного заседания:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ленинскому району г. Томска за от 15.02.2018 года, согласно которому 15.02.2018 года при патрулировании по маршруту в 17 часов 20 минут по адресу: 

<

...> был задержан гражданин, который представился как ФИО15, года рождения, проживающий по адресу: . У данного гражданина были признаки наркотического опьянения. На вопрос, употребляет ли он наркотики, он ответил положительно. После чего в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого обнаружены полиэтиленовые пакетики черного цвета в количестве 13 штук, с веществом внутри, которые были изъяты. (т.1 л.д.6)

- протокол личного досмотра от 15 февраля 2018 года, согласно которому в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 49 минут 15 февраля 2018 года по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых инспектор МВ роты №4 ОБППСП УМВД России по Томской области ФИО4 провел личный досмотр ФИО15, в ходе которого при ФИО15 обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетой на ФИО15 куртки полиэтиленовые пакетики черного цвета в количестве 13 штук с веществом внутри. Данные полиэтиленовые пакетики с веществом были помещены в бумажный конверт. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО15 пояснил всем присутствующим, что изъятые у него пакетики, в которых находится наркотическое средство, принадлежат ему лично и хранил он при себе их для его последующей реализации (сбыта). (т.1 л.д.7)

- протокол осмотра места происшествия от 16.02.2018 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия около дома № 17 по ул. Васюганская в г.Томске обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, около дома №15 по ул. Васюганская в г.Томске был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, которые упакованы в бумажный конверт. ФИО15 сообщил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «МЕФ», которое он спрятал около дома № 17 по ул. Васюганская в г.Томск и около дома №15 по ул. Васюганская в г.Томске с целью сбыта. (т.1 л.д.119-123)

- протокол выемки от 16.02.2018 года, согласно которому в ходе выемки проведенной в кабинете № 302 ОМВД России по Ленинскому району г.Томска у ФИО15 было изъято: смартфон «Apple» в корпусе черного цвета, IMEI: с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером телефона ; банковская карта «Газпромбанк» «МИР» , зарегистрированная на имя ФИО15, которые были упакованы в один полимерный пакет, пакет опечатан, снабжен пояснительной запиской, подписан понятыми. (т.1 л.д.34-35)

- протокол осмотра предметов от 23.03.2018 года, согласно которому, осмотрены: полимерный пакет, при вскрытии которого в пакете находится: 1) смартфон «Apple» в корпусе серого цвета. На передней панели распложен сенсорный экран. На задней панели на корпусе выполнена надпись «iPhone», IMEI: . На задней панели расположена фотокамера. Справа на боковой панели расположен слот для сим-карты, в которое установлена сим-карта оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером телефона . При включении осматриваемого смартфона, на экране появляются разные значки с установленными программами: , Telegram, Я.Карты, Заметки, iBooks, Wallet, WhatsApp. Далее открывается папка «фото», при включении галереи камеры обнаружены фотографии: 

- с датой 1 февраля, 16:08, на которой изображен открытый участок местности, покрытый снегом, где имеется обрубленный ствол дерева, к которому слева направо изображена стрелка светло-зеленого цвета; 

- с датой 15 февраля, 17:00, на которой изображена дорога, по левую сторону которой растут деревья, по правую сторону столб электропередач, деревянный забор, прямо по дороге расположен трехэтажный кирпичный дом;

- с датой 15 февраля, 17:01, на которой изображен столб электропередач, за которым имеется деревянный забор, вдалеке расположены постройки, на бетонной опоре столба сверху светло-зеленым цветом изображено пятно неровной формы;

- с датой 15 февраля, 17:03, на которой изображена часть деревянного забора, соединяющейся между собой железным столбом, где у основания железного столба, в снегу светло-зеленым цветом изображено пятно неровной формы.

2) банковская карта «Газпромбанк» «МИР». В верхнем левом углу имеется логотип банка и надпись «GAZPROMBANK». Слева под надписью расположен чип, под которым выдавлен номер . Под номером имеется выдавленная надпись NIKOLAY KUZBARSKY. На обратной стороне банковской карты расположена магнитная лента, а также полоска, на которой имеется номер (т.1 л.д.36-47)

- заключение эксперта от 11.03.2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества общей массой 2,14г в тринадцати упаковках («...

<

...> изъято: у ФИО15...», согласно пояснительному тексту на бирке), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на исследование вещества общей массой 0,29г в двух упаковках («2 пакета...изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>...», согласно пояснительному тексту на конверте), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.20-25)

- протокол осмотра предметов от 20.03.2018 года, согласно которому, осмотрены:

Конверт из бумаги белого цвета, на одной бирке имеется пояснительный текст: «Направление № пояснительная записка адрес: 

<

...> у кого изъято: у гр-на ФИО15.». Как следует из заключения эксперта , «Представленные на исследование вещества общей массой 2,14г в тринадцати упаковках («...

<

...> у кого изъято: у гр-на ФИО15...», согласно пояснительному тексту на бирке), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Целостность упаковки не нарушена.

Конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «2 пакета из полимерного материала черного цвета с неизвестным веществом внутри изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>...» Как следует из заключения эксперта , «Представленные на исследование вещества общей массой 0,29г в двух упаковках («2 пакета...изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...>...», согласно пояснительному тексту на конверте), содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).» (т.1 л.д.27-28)

Таким образом, вина подсудимого ФИО15 в совершении покушения на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз, а также показаниями подсудимого ФИО15

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО15 был направлен на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,43 грамма, что является значительным размером.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по ч. 3 ст. 30- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения покушения на сбыт наркотических средств в «значительном размере», поскольку умысел на сбыт был в отношении указанного наркотического средства массой 0, 29 грамма и 2,14 грамма, что в совокупности составляет 2, 43 грамма. 

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО15 договорился с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, при этом данный сговор имел место быть до совершения подсудимым ФИО15 и иным лицом действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны рассматриваемого преступления. 

Действия ФИО15 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку умысел ФИО15 и иного лица был направлен на сбыт указанного наркотического средства общей массой 2,43 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО15 обстоятельствам, так как ФИО15 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство массой 2,14 грамма, предназначенное для сбыта, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО15, а наркотическое средство массой 0,29 грамма, обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО15 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию данного преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, семейное положение, а также состояние здоровья ФИО15, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО15 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, свидетелями ФИО1, ФИО8, ФИО12, ФИО9, ФИО10 характеризуется с положительной стороны, на учетах в диспансерах не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО15 преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО15 за рассматриваемое преступление суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное им преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО15 положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

Суд, учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО15 признает их исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО15 преступления и позволяющими при назначении наказания за совершенное ФИО15 преступление применить при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст. 64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО15 дополнительный вид наказания в виде штрафа, ограничения свободы, полагая, что наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО15 оставить прежней в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, до вступления приговора в законную силу, исчисляя срок отбытия наказания с 27.06.2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО15 время его задержания и содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 16.02.2018 года по 26.06.2018 года.

Вещественные доказательства: конверты с содержимым внутри наркотическими средствами, вещами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО15 и в ходе ОМП - хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому района г. Томску до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО15 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии своего защитника.

Судья М.М. Нестребенко 

Секретарь: О.В. Остроумова